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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na způsoby motivace zaměstnanců ve firmě XY, která

se zabývá prodejem rámů a uměleckých potřeb. Práce je rozdělena do tří částí. První část je

teoretická, která obsahuje základní pojmy, principy motivace zaměstnanců a stimulace,

faktory ovlivňující motivaci. Druhá část je praktická, která je zaměřená především na

motivaci firmy XY. Jsou zde popsány metody motivace využívané v podniku, jako

například pracovní podmínky, způsoby motivace ze sociálního, společenského a kulturního

pohledu. Třetí část je věnovaná analytickým aspektům firmy XY. Závěrem práce je

zhodnocení nynější situace podniku a návrh motivačního programu pro podnik XY, jež má

pomocí ke zlepšení pracovního výkonu a finanční stránky podniku.

Klíčová slova:

Motivace pracovníků, stimulace, zaměstnanci, pracovní výkon, analýza, motiv, stimul, lidí,

rámování, umělecké potřeby

ABSTRACT

This thesis is focused on wals of motivating employees in copany XY, which deals with

selling frames and art materials. This thesis is dividend into three parts. The first part is

theoretical, it’s contains basic concepts, principles of motivation and the stimulation,

factors affecting motivation. The second part is practical, oriented primarily on the

motivation of company XY. There are described methods of motivation used in the

company, such as working conditions, methods of motivation with social and cultural point

of view. The third part is devoted to the analytical aspekt of the company XY. In

conclusion of the work presents the estimates for the current business situation and project

of motivation programs for the company XY, which should help improve productivity and

financial aspcets of the business.

Keywords: employee motivation, stimutation, employees, job performance, analysis,

motive, incentive, people, framing, art materials
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ÚVOD

Motivace je klíčový nástroj k zajištění optimálního využití zdrojů, mobilizaci existujících

lidských zdrojů. Hlavním cílem procesu motivace – je získat maximální užitek z využívání

dostupných zdrojů pracovních sil, který zlepšuje celkovou výkonnost a ziskovost

společnosti.

Motivace – je jeden z nejdůležitějších úkolů vedení podniku. Říká se, že řešení problému

motivace je strategickým cílem, bez správného řešení problému motivace není možné

kvalitní vedení.

Zjednodušený proces motivace lze rozdělit do následujících fází: identifikace potřeb, vznik

a vývoj motivů, jejich řízení s cílem změny chování lidí, jež jsou potřebné k dosažení cílů,

korekce motivačního procesu v závislosti na úrovni dosažených výsledků.

Systém motivace zaměstnanců může být založen na základě různých metod. Výběr závisí

na vypracování podnětů pro podnikání, obecném systému řízení a funkci podniku.

Klasifikace metod motivace v závislosti na orientaci dopadu na tyto a další potřeby může

být prováděna na administrativní, organizační, ekonomické a sociálně-psychologické bázi.

Stejný způsob stimulace lze rozdělit do čtyř typů: ekonomické stimuly, rady o cílech,

obohacování práce, systém účasti.

Naléhavost problému spočívá v tom, že v současné fázi hospodářského vývoje je zřejmé,

že žádný systém vedení práce nemůže úspěšně fungovat, pokud neobsahuje účinný systém

motivace k práci, který nutí každého jednotlivého zaměstnance k produktivní a efektivní

práci a k dosažení určitého cíle.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Návrh motivačního programu pro

zaměstnance firmy XY“. Tato bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou, kde

praktická část je rozdělená na další dvě části. První část se zabývá seznámením s podnikem

a hodnocením situace. Druhá část představuje návrh motivačního programu pro

zaměstnance firmy, jež je hlavním cílem této bakalářské práce.

Teoretická část vychází z odborné literatury, která se zabývá obecnou motivací a motivací

zaměstnanců. Sekundárním cílem této bakalářské práce je seznámení s tématem motivace a

motivačními nástroji, které jsou v současné době používané v různých podnicích. V osnově

popisuji základní pojmy, například motivaci a stimulaci. Uvádím druhy motivace, které

jsou doposud známé, teorii potřeb a faktory ovlivňující motivaci, především motivaci
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zaměstnanců, dále také názory na motivaci z různých pohledů. Použitá odborná literatura

je zmíněna v seznamu literatury spolu s ostatními materiály, které jsem při psaní

bakalářské práce využila. Teoretické znalosti používám k vypracování praktické části

bakalářské práce.

V praktické části začnu stručným popisem firmy XY a její strukturou, popíši hlavní cíle a

také služby, které nabízí a poskytuje. Dále se zaměřím na způsoby motivace zaměstnanců

ve firmě a faktory, které ji ovlivňují. Provedu průzkum, jež proběhne formou dotazníků

mezi zaměstnanci firmy. Ohodnotím současný motivační systém a jeho ovlivňující faktory.

Potřebné informace o podniku a informace pro zpracování hodnocení současného

motivačního systému jsem získala od ředitele firmy a v obchodním oddělení společnosti.

Na základě teoretické a praktické části přejdu na část návrhovou, kde podrobně rozeberu

silné a slabé stránky motivace v podniku.

Závěrem mé bakalářské práce bude vlastní návrh motivačního programu pro zaměstnance

firmy. Zaměřím se na odstranění slabých stránek a zahrnu tato opatření do motivačního

programu, který má zlepšit motivaci zaměstnanců, pracovní i finanční stránku podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ASPEKTY MOTIVACE ZAM ĚSTNANCŮ V

PODNIKU

1.1 Obecná charakteristika motivace

Motivace zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších věcí v řízení zaměstnanců, jelikož je

bezprostřední příčinou jejich chování. Orientace zaměstnanců na cíle organizace je

v podstatě hlavním úkolem řízení lidských zdrojů. Vzhledem ke změnám v obsahu práce

v oblasti vědy a techniky, široké automatizaci a informatizaci výroby, v důsledku lepšího

vzdělání a sociálního očekávání zaměstnanců, se hodnota motivace v řízení lidských zdrojů

ještě více zvýšila a obsah tohoto typu činnosti řízení se stal složitější. Odhodlaní a aktivní

zaměstnanci, kteří jsou vysoce organizačně schopní a mají touhu po seberealizaci

v zaměstnání, jsou velmi důležití pro efektivitu organizace. Zajištění kvality těchto

pracovníků není možné jen pomocí tradičních forem finančních stimulů, přísné vnější

kontrole, mezd a penále. Lidé chápající význam své práce a usilující o dosažení cílů

organizace mohou očekávat vysoké výsledky. Vznik takových pracovníků – je úkolem

motivace.

Motivace je proces podněcující člověka k určité činnosti pomocí vnitřních a vnějších

faktorů. Faktory uvádějí motivované do pohybu. Může to být fyzický pohyb, anebo také

psychický pohyb, jako například pohyb myšlenek, přání či rozhodnutí. Faktorem je motiv,

který se často označuje jako potřeba, může představovat cokoliv, co vede k nějaké aktivitě,

pohybu, například potřeba potravy. (Mikuláštík, 2010, s. 129-131; Říčan, 2010, s. 95-96)

Motivace je jedním z pojmů, jež mohou znamenat různé věci. Když někoho motivujeme,

snadno poznáme, zdá motivace funguje a je pozitivní. V případě, že se jedná o nás osobně,

kdo je právě motivován, můžeme se cítit manipulovaní. Nemáme pocit, že dostáváme

stimul, máme pocit, že nás někdo nutí k určitému chování, proto nesmíme při motivaci

zapomínat, že motivace je také citlivou záležitostí.

Při motivaci zaměstnanců musíme cítit, že dosahujeme cílů pomocí motivování druhých.

Ti, kteří jsou motivováni, by si neměli motivace všimnout, pak budou potěšeni z vlastního

úspěchu. Jestliže budou o motivaci vědět, mohou ji brát jako pozitivní podporu, tím je také

možné zvýšit jejich pracovní spokojenost. Motivační program bychom měli zakládat na

vedoucích principech a praktických zkušenostech, protože mezi podporou a manipulací je

tenká hranice. (Clegg, 2005, s. 1-2; Mikuláštík, 2010, s. 129-131)
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Smyslem motivace je vytvořit pozitivní vztah k něčemu, například k pracovnímu výkonu.

Vznik pozitivního vztahu však nesmí být způsoben násilím a nucením, jinak bychom místo

pozitivního výsledku měli negativní pocity zaměstnanců a nenávist vůči nám. Musíme brát

ohled na motivující lidi a vcítit se do jejich pozice. (Mikuláštík, 2010, s. 129-131;

Plamínek, 2010, s. 14)

1.2 Motivační teorie


[…]


XY. Po prostudování odborné literatury a účetních dokumentů firmy byla provedena

finanční analýza, která ukázala silné a slabé stránky firmy.

Motivace je popsána jak po stránce teoretické, tak i po stránce praktické. Teoretické část se

věnuje obecné charakteristice motivace, motivační teorii, pravidlům, kterých je potřeba

využívat při motivaci druhých a také způsoby motivace. V praktické části bakalářské práce

jsou představena firma XY a její struktura. Na základě získaných údajů byla provedena

finanční analýza příjmů a výdajů a analýza likvidity v letech 2010-2011. Pomocí dotazníku

byla uskutečněna analýza spokojenosti zaměstnanců.

Z finanční analýzy vyplývá, že firma XY zlepšila finanční výsledky v roce 2011 oproti

roku 2010. Ale jak ukázalo dotazníkové šetření včetně analýzy spokojenosti zaměstnanců

bylo zjištěno, že zaměstnanci spokojení nejsou. Myslí, že nejsou za dobře odvedenou práci

dostatečně odměňováni, tím nejsou motivování ani k lepšímu výkonu. Dle analýzy

spokojenosti lze soudit, že zaměstnanci vůbec nedostávají finanční odměny a bonusy,

kromě výplaty, která zůstává stejná po dlouhou dobu. Zaměstnanci také nejsou

seznamováni s cíly firmy a nevědí, zda je jejich přínos pro firmu důležitý. Analýzou bylo

rovněž zjištěno, že zaměstnanci chtějí nadále zvyšovat svoji kvalifikaci a mají zájem se

vzdělávat pomocí různých kurzů.

Vzhledem k výsledkům analýzy byl v praktické části bakalářské práce sestaven

předpokládaný rozpočet na rok 2012 včetně zavedení motivačního programu pro

zaměstnance firmy XY. V rozpočtu jsou uvedené možné výsledky roku 2012 a způsoby jak

stanovených cílů dosáhnout.

Poslední kapitola bakalářské práce zmiňuje návrh motivačního programu pro firmu XY.

Motivační program zahrnuje jak motivaci finanční, tak i motivaci nefinanční. Finanční

motivace spočívá v tom, že zaměstnanci za dobře odvedenou práci dostanou bonusy podle

bonusového plánu. Bonusové plány pro obchodní manažery a pro ostatní zaměstnance jsou

odlišné. Obchodní manažeři mají sestaven měsíční bonusový plán, ostatní zaměstnanci

jsou hodnocení ročním bonusovým plánem. Pro nefinanční motivaci byl navržen kurz

anglického jazyka, kontrola při školení nových zaměstnanců, hromadná přání

k narozeninám zaměstnanců, firemní vánoční akce na konci roku a porady ohledně cílů

firmy jednou za čtvrt roku.
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Kurzy anglického jazyka mají pomoci zaměstnancům zlepšit kvalifikaci. V návrhové části

bakalářské práce je podrobně rozepsaná částka, kterou firma XY vynaloží ročně za kurzy.

Protože se jedná o vzdělávaní související s činností firmy, jde o daňově uznatelné náklady.

Kontrola při zaškolení nových zaměstnanců má zvýšit výkonnost nových zaměstnanců a

snížit reklamaci. Porady jednou za čtvrt roku mají pomoci firmě stanovit cíle na budoucí

rok, kontrolovat průběh práce a splnění úkolů k dosažení cílů. Přání k narozeninám a

firemní vánoční akce zvýší motivaci zaměstnanců a také týmovou práci a komunikaci.

Návrhová část představuje náklady firmy spolu s výpočtem částky, která je zahrnutá do

daní z příjmů, protože tyto náklady nejsou daňově uznatelné. Všechny navržené motivační

postupy by měly zvýšit efektivitu a výkonnost práce zaměstnanců.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CUR Current Ratio – schopnost podniku dostát svým krátkodobým závazkům

EBIT Earnings Efore Interest and Tax – zisk před úroky a zdaněním

EVA Economic Value Added – ekonomicky přidaná hodnota

KPI Key Performance Indicator – klíčový ukazatel výkonnosti

NOA Net Operating Assets – čisté aktivy vázané v hlavní výdělečné činnosti

NOPAT Net Operating Profit After Taxes – čistý provozní zisk po zdanění

QUR Quick Ratio – zkoumání likvidity podniku

ROI Return On Investment – ukazatel návratnosti investovaného kapitálu

WACC Weighted Average Cost of Capital – průměrné vážené náklady kapitálu
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Graf 9. Vyhodnocení otázky č. 1

Zdroj: vlastní
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Graf 10. Vyhodnocení otázky č. 2

Zdroj: vlastní
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Graf 11. Vyhodnocení otázky č. 5

Zdroj: vlastní
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Graf 12. Vyhodnocení otázky č. 6

Zdroj: vlastní
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Graf 13. Vyhodnocení otázky č. 7

Zdroj: vlastní
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Graf 14. Vyhodnocení otázky č. 8

Zdroj: vlastní
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Graf 15. Vyhodnocení otázky č. 12

Zdroj: vlastní
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Graf 16. Vyhodnocení otázky č. 13

Zdroj: vlastní
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Graf 17. Vyhodnocení otázky č. 16

Zdroj: vlastní
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Graf 18. Vyhodnocení otázky č. 17

Zdroj: vlastní
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Graf 19. Vyhodnocení otázky č. 18

Zdroj: vlastní
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Graf 20. Vyhodnocení otázky č. 19

Zdroj: vlastní

36%

64%

0%0%0%

zcela souhlasím souhlasím nevím / jsem neutrální

nesouhlasím zcela nesouhlasím

Graf 21. Vyhodnocení otázky č. 20

Zdroj: vlastní
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Graf 22. Vyhodnocení otázky č. 22

Zdroj: vlastní
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