Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Eleni Sivridi

Ing. Petra Hanáková

2011/2012

Téma BP:

Návrh motivačního programu pro zaměstnance firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 38

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku motivace zaměstnanců. V teoretické části autorka definovala motivaci, motivační teorie a 9 motivačních pravidel. Dále se věnovala problematice klíčovými ukazatelům výkonnosti (KPI) a jejich použití při sestavování motivačního systému a nefinanční motivaci zaměstnanců. Autorka vycházela nejen z pramenů, které v ČR na dané téma jsou k dispozici. Literární rešerše je zpracována dostatečně, vzhledem k chybějícímu značení stránek 26-33 je méně přehledná. Její obsah odpovídá zadanému tématu.

V analytické části autorka představila firmu XY a její hospodářské výsledky v letech 2010 a 2011, včetně výpočtu finančních ukazatelů. Zde ale použila nepříliš používané značení CUR a QUR místo ustálených výrazů likvidita 2. resp. 3 stupně, nebo NOPAT místo EAT. Na základě dotazníkové šetření provedla ověření hypotéz v oblasti motivace pracovníků a navrhla nový systém motivace s ohledem na rozpočet firmy a popsala jeho dopady do hospodářského výsledku. Za chybu lze považovat, že autorka pro popis současné situace v oblasti odměňování za výkon použila pouze výsledek dotazníku, který může být zkreslen špatným výkladem nebo neznalostí.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka navrhuje pro obchodní manažery odměňování dle obratu, není obecně přijatelnější podmínit odměnu úhradou odebraného zboží?
2. Jakým způsobem dle autorky ovlivní generální ředitel, finanční ředitelka a hlavní účetní ukazatele ROI a EBIT, které navrhla jako jejich KPI?
3. Proč autorka v dotazníkovém šetření nerozdělila odpovědi managementu a běžných pracovníků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP